21Z003项目端拾器技术协议

21Z003项目
端拾器技术协议
甲方：济南二机床集团有限公司
乙方：
2021年3月

1、 项目内容：

1. 本端拾器应用于21Z002项目线尾单元。特别要求：中标一周内提供方案及线尾各手动快换接口、需要快换的主杆、支杆及主杆支杆连接尺寸，后期如有必要，中标商需根据用户要求按用户标准修改这些接口尺寸。
2. 生产线基本情况（如图1所示）
单件成型板料：线尾单臂下料到穿梭车上，穿梭车携工件到达两机器人分拣工位，机器人交替从穿梭车取料放置到双幅皮带机上。
双件成型板料：线尾单臂同时抓双料放到穿梭车上，穿梭车携双件到达两机器人分拣工位，两个机器人同时抓取同侧板料放置到双幅皮带机上。
注意：以上文字决定端拾器的大小。

端拾器自动更换支架安装在分拣机器人后侧的旋转门上。自动更换端拾器时，分拣机器人1将自身端拾器放到旋转门1上—分拣机器人1拾取穿梭车上端拾器放到旋转门2上—旋转门2旋转—分拣机器人1拾取旋转门2端拾器放到穿梭车上—旋转门1旋转—分拣机器人1拾取旋转门1端拾器自用。分拣机器人2将自身端拾器放到旋转门3上—旋转门3旋转—分拣机器人2拾取旋转门3端拾器自用。

3. 供货明细
本项目共提供3种零件线尾单元生产所需端拾器及端拾器自动更换安装小支架。主要包含以下供货内容：
	供货明细
	穿梭车
	分拣机器人1
	分拣机器人2

	主杆数量/套
	2
	2
	2

	主杆材质
	碳纤维
	碳纤维
	碳纤维

	支杆数量/套
	3
	3
	3

	支杆材质
	铝合金
	铝合金
	铝合金

	支杆与主杆之间手动快换适配器/套
	3
	3
	3

	换枪盘主盘与机器人之间过渡连接法兰/套（含安装螺钉）
	不需要
	1
	1

	端拾器安装支架/套（含安装螺钉）
	2
	2
	2

[image: image1.png]AN

图1
2、 项目基本要求：

1. 线尾冲压成型板料参数如下：

	料片厚度
	0.5~2.5mm

	料片重量（单）
	Max.50kg

	料片重量（双）
	Max.30kg/pcs

	成型板料
外形尺寸
	沿进给方向
	150~1800mm

	垂直进给方向
	300~4200mm

	是否有双垛料
	是

2. 本生产线典型零件清单（见附件）
共需提供3种零件的传输端拾器，零件数模见附件。3种零件数模相关文件为用户重要机密，不允许将数模图已任何形式转让第三方。
3. 外购件品牌及型号

真空装置：SCHMALZ

气动元件：FESTO
接近开关及插件：TURCK
其他外购件型号需与甲方确认后采购
4. 分拣机器人品牌及型号（JIER提供）
品牌：KUKA 型号：KR 120 R3500 press 数量：2
5. 换枪盘品牌及型号（JIER提供）
	项目
	换枪盘
	型号
	数量
	品牌
	安装位置
	备注

	穿梭车
	主盘1
	QC-150B-M-DXXN-XXXZ-S
	1
	BL
	穿梭车滑行板
	连接法兰JIER提供

	工具盘1
	QC-150B-T-DXXN-XXXZ-S
	2
	BL
	端拾器
	工具盘1、2安装在同一个端拾器上

	工具盘2
	USP-100-T-XXXU
	2
	BL
	端拾器

	分拣机器人1
	主盘
	USP-100-M-XXXU
	1
	BL
	六轴机器人末端
	连接法兰乙方提供

	工具盘
	USP-100-T-XXXU
	2
	BL
	端拾器

	分拣机器人2
	主盘
	USP-100-M-XXXU
	1
	BL
	六轴机器人末端
	连接法兰乙方提供

	工具盘
	USP-100-T-XXXU
	2
	BL
	端拾器

3、 结构要求
1. 穿梭车

1) 端拾器结构要求

真空发生器及主盘安装在穿梭车的移动滑块上。以最大板料50KG为标准，整线节拍为最快15SPM，穿梭机行程2000mm，最大加速度17m/s²。端拾器主要包括：两个工具盘、主杆、支杆及连接件、手动快换机构、真空吸盘、端拾器气路及接头。端拾器的总重包括两个工具盘重量≤60Kg。穿梭车行走过程需要激光打二维码，要求端拾器结构稳固结实，搬运板材运动过程中不允许晃动。端拾器示意图如下：
[image: image2.png]

[image: image3.png]TA&USP-100-T-XXXU
FREREEL

TAE0OC-150B-T-DXXN-XXXZ-S
FREMREE

每套端拾器支杆分4个独立杆，支杆与主杆连接采用手动快换适配器。支杆要求与线中GUDEL单臂端拾器结构完全一致，要求GUDEL的支杆能安装在线尾端拾器主杆上。支杆示意图如下（详细图纸见附件）。注意去掉支杆上的电插件，但主杆上必须有电插件避让孔。
[image: image4.png]; [rerp—
VEL-0SEVI000°01 | Pt v s 13AOD
CEN = S Supoo vo Guapuedap poucssod (uaigp i swsiss
. 1 sspioy Bujool 0zt ot e e e
o] e |
T I P P
] orow erond
e ORILIN

ol

WE

w V|

9 us ) i Teoe]

[y [EEZ)

图2：主杆一侧的两个支杆，另一侧两个与图示相同
4个支杆在主杆上的位置区分有两种：

· 一种为机械区分参见GUDEL图纸

[image: image5.png])/ 140

e nach Coserung sind Schvauben anders posioriert

Screws ave diferently positoned depending on cong:

130

120

· 一种为管路颜色区分四个支杆前气管颜色为蓝色。4个支杆上气路颜色分别为蓝、红、黄、白。注意支杆上要有各颜色标识。

[image: image6.png]

成型板料落在穿梭车端拾器上，要求端拾器配有限位托手+吸盘对板料有足够的支撑和吸附力，保证板料能被平稳运送，无行程误差。为防止板料被分拣机器人拾取时压坏，板料下侧端拾器需设有与板料凹凸形状相识的塑型托手。

[image: image7.png]

[image: image8.png]

[image: image21.png]

[image: image9.png]

                限位托手                              塑型托手
端拾器配备真空发生器两件，固定在穿梭机换枪盘QC-150B-M-DXXN-XXXZ-S主盘两侧，两个真空发生器出口螺纹G3/8，主盘、工具盘螺纹气孔10-G3/8。真空发生器前气路由甲方提供，真空发生器后气路（包括与换枪盘连接的气管接头，换枪盘安装螺钉）由乙方提供，换枪盘气缸控制气路由甲方提供。
四个支杆预留气孔（gudel图纸）各3个，分别是G3/8、G1/4、G1/4，根据gudel图纸配置三个气孔快插件，插件上要有氟胶密封圈。
真空发生器后主气路采用φ12软管(4根)。各吸盘支路采用φ10软管。管路分支要考虑末端真空吸力均匀，管路排布应美观。主杆上管路应走在碳纤维主杆内腔内。
[image: image10.png]

支杆在端拾器盛放车上不允许转动，需要在支杆末端面配有不能转动的机构，具体形式待用户确认后提供。
2) 穿梭车端拾器自动更换支架结构要求

下料穿梭车主杆2套，端拾器通过旋转门进行更换。端拾器主杆固定支架与旋转门的连接端，要求固定于旋转门预留的板上。旋转门上端拾器固定支架安装尺寸见附件，支架的设计需经甲方确认方可实施。要求端拾器主杆固定支架与端拾器连接、定位可靠，保证机器人在固定支架上取放端拾器精准、便捷、稳固。固定支架上需配置开关以检测端拾器是否在位，检测开关由甲方提供，采用TURCK品牌，型号：Bi8-M18-AP6X-H1141（M18x1,检测距离8mm,PNP常开,M12x1接插件,4针,带指示灯,DC24V）。
[image: image11.png]

端拾器在旋转门上

[image: image12.jpg]

主杆固定支架结构示意图（仅供参考）
穿梭车端拾器通过图1上的旋转门2进行更换。为防止转门旋转时端拾器撞到门框干涉旋转门旋转，要求端拾器及主干支架的设计满足以下几点：

· 端拾器宽度≤1800mm；
[image: image13.png]

· 端拾器长度及厚度在旋转门旋转直径4360mm圆圈范围内，不允许出圈；
· 端拾器主杆安装支架定位点尺寸L的长度设计，要保证分拣机器人1在R3200mm活动范围内，能够拾取到端拾器上工具盘进行更换。
[image: image14.png]12

2. 分拣机器人1、分拣机器人2
1) 端拾器结构要求

真空发生器及主盘固定在分拣机器人上。端拾器主要包括：工具盘、主杆、支杆及连接件、手动快换机构、真空吸盘、端拾器气路及接头。端拾器的总重包括一个工具盘重量≤50Kg。端拾器对板料需有足够的吸附力，保证板料能被平稳抓取，满足以最大板料50KG为标准，整线节拍为最快15SPM。端拾器示意图如下：
[image: image15.png]

每套端拾器支杆分4个独立杆，支杆与主杆连接采用手动快换适配器。支杆要求与线中GUDEL单臂端拾器结构完全一致，要求GUDEL的支杆能安装在线尾端拾器主杆上。支杆示意图见附件。注意去掉支杆上的电插件，但主杆上必须有电插件避让孔。
4个支杆在主杆上的位置区分有两种：

· 一种为机械区分参见GUDEL图纸
· 一种为管路颜色区分四个支杆前气管颜色为蓝色。4个支杆上气路颜色分别为蓝、红、黄、白。注意支杆上要有各颜色标识。
端拾器配备真空发生器两件，固定在分拣机器人三轴上，两个真空发生器出口螺纹G3/8，主盘、工具盘螺纹气孔9-G1/4。真空发生器前气路由甲方提供，真空发生器后气路（包括与换枪盘连接的气管接头，换枪盘安装螺钉）由乙方提供，换枪盘气缸控制气路由甲方提供。四个支杆预留气孔（gudel图纸）各3个，分别是G3/8、G1/4、G1/4，根据gudel图纸配置三个气孔快插件，插件上要有氟胶密封圈。

真空发生器后主气路采用φ12软管(4根)。各吸盘支路采用φ10软管。管路分支要考虑末端真空吸力均匀，管路排布应美观。主杆上管路应走在碳纤维主杆内腔内。
支杆在端拾器盛放车上不允许转动，需要在支杆末端面配有不能转动的机构，具体形式待用户确认后提供。
2) 分拣机器人端拾器自动更换支架结构要求

每个分拣机器人主杆2套，端拾器通过旋转门进行更换。端拾器主杆固定支架与旋转门的连接端，要求固定于旋转门预留的板上。旋转门上端拾器固定支架安装尺寸见附件，支架的设计需经甲方确认方可实施。要求端拾器主杆固定支架与端拾器连接、定位可靠，保证机器人在固定支架上取放端拾器精准、便捷、稳固。固定支架上需配置开关以检测端拾器是否在位，检测开关由甲方提供，采用TURCK品牌，型号：Bi8-M18-AP6X-H1141（M18x1,检测距离8mm,PNP常开,M12x1接插件,4针,带指示灯,DC24V）。
[image: image16.png]

端拾器在旋转门上

分拣机器人1端拾器通过图1上的旋转门1进行更换，分拣机器人2端拾器通过图1上的旋转门3进行更换。为防止转门旋转时端拾器撞到门框干涉旋转门旋转，要求端拾器及主干支架的设计满足以下几点：

· 端拾器宽度≤1800mm；
[image: image17.png]

· 端拾器长度及厚度在旋转门旋转直径4360mm圆圈范围内，不允许出圈，成品件最大拉延深度400mm；

· 端拾器主杆安装支架定位点尺寸L的长度设计，要保证分拣机器人1、2在R3200mm活动范围内，能够拾取到端拾器上工具盘进行更换。

[image: image18.png]=‘ "%" — T |
; : ([ [t He
Py

i e = e = 1 = A R
RHHIEA o i
] — o Lz i
— =g+
— ‘k L7 I i

R 13295
I H
B 11 H
0{’% i

[image: image19.png]———=

13
|
\

23295

7

4、 总体要求
1. 以上所有端拾器，甲方仅提供接口尺寸，接口以后的所有元件均由乙方提供；

2. 吸盘采用SCHMALZ进口品牌，双层真空吸盘；

3. 端拾器支杆手动更换，更换后不得影响其使用精度；

4. 采用标准化的气动元件（FESTO），标准螺纹尺寸；电气和气动集成于一体，可快速连接，气路管路排列整齐。

5. 端拾器上的吸盘数量及分布合理，既要满足对每个工位的零件都有足够的吸附力，又不得使工件变形；保证零件能被平稳地输送。

6. 所有进口元器件必须提供原产地证明。

7. 每套零件的端拾器应按甲方要求打印标示。

8. 各投标人于招标前5日提供全部端拾器的安装图纸（DXF格式），图中注明所有元件的型号、名称以及数量。

9. 其他相关要求参照附图。
5、 技术资料及技术支持
1. 详细安装图                  五份、电子版图纸（CAD和三维）
2. 使用说明书                  五份（纸质）
3. 合格证明书                  五份（纸质）
4. 乙方应按甲方要求提供现场安装调试及后期技术支持等工作，以上资料纸质版各五份。

6、 备品备件

1. 提供总价5%的备件，备件清单由JIER确认；

7、 交货、验收与质保
1. 乙方提供最短交货期，于2021年6月15日具备发货条件，具体发货日期以JIER通知为准。

2. 收货及验收地点：长春。
3. 验收依据：双方签订的技术协议及相关的国家标准。
4. 端拾器质保期从生产线整线终验收合格后开始计算，质保期为一年。

8、 安装、调试及服务

1. 乙方负责本项目的设计、安装和调试。
2. 现场调试过程中出现的问题及甲方和终端用户提出的更改要求，乙方要积极与甲方交流并负责更改。

3. 乙方应对用户的相关人员进行整套端拾器的组装、调试、维护等技术培训。
4. 乙方因产品质量问题造成停产，应急服务的反应时间在正常情况下不超过24小时。
5. 终验收之前，乙方免费提供必要的技术及人员支持。
甲方：济南二机床集团有限公司        乙方：
代表： 焦琳                         代表：

日期： 20190715                     日期：[image: image20.png]

 17 / 17